
IIIME INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 846, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000066/2019-07,

conceder à servidora MICHELLE DA SILVA PEREIRA DIAS, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula Siape n° 2297306, lotada no Campus

Valparaiso de Goias do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído

os seguintes cursos: SIAPE Cadastro, de 40 (quarenta) horas, SIAPE Folha, de 40

(quarenta) horas, e SIAPE Aposentadoria, de 40 (quarenta) horas, promovidos pelo

IFG, perfazendo e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do

Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 1°/5/2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

JE o IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 847, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000243/2019-33,

conceder à servidora FERNANDA ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Pedagogo-Area, Matricula Siape n° 1350715, lotada na Pró-Reitoria de Ensino do IFG,

Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12,1, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E I 01 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Mestrado em Direitos Humanos pela Universidade Federal de Goiás: 52% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 1°/3/2019.

NI I RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



1110

MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 848, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000115/2019-81,

conceder ao servidor CARLOS DE MELO E SILVA NETO, ocupante do cargo de

Tecnólogo-Formação, Matricula Siape n° 2297362, lotado no Campus Cidade de Goiás

do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos:

Sustentabilidade na Produção do Café, de 20 (trinta) horas, e Operação e Manutenção

de Tratores Agrícolas, de 24 (vinte e quatro) horas, promovidos pelo SENAR; e por ter

participado do I Seminário Internacional e do III Seminário Nacional: Agrotóxicos,

Impactos Socioambientais e Direitos Humanos, de 60 (vinte) horas, promovidos pela

Universidade Estadual de Goiás, aproveitando 56 (cinquenta e seis) horas excedentes

conforme Portaria n° 2.118, de 16 de outubro de 2017, perfazendo 160 (cento e

sessenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos

termos do Art. 10, § 10 e § 40, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 30/3/2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



o
OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 849, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000347/2019-48,

conceder ao servidor JOÃO MANOEL LEITE RIBEIRO NOGUEIRA, ocupante do cargo

de Técnico de Tecnologia da Informação, Matricula Siape n° 2219692, lotado na

Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos:

Conhecimento e Uso do Q-Acadêmico Web: Módulo do Professor, de 30 (trinta) horas,

e Encontro de Tecnologia da Informação do IFG, de 20 (vinte) horas, promovidos pelo

IFG; Administração de Sistemas Linux, de 30 (trinta) horas, eMAG/Conteudistas, de 20

(vinte) horas, e Fundamentos da Linguagem PHP, de 30 (trinta) horas, promovidos pela

UNISERPRO, perfazendo 130 (cento e trinta) horas e utilizando 120 (cento e vinte)

horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 40, da Lei n° 11.091/2005, a

partir de 11/4/2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

JEZ IMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
OM INSTITUTO FEDERAL
Mt Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 850, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000229/2019-70,

conceder à servidora LAIANA ALVES GUIMARÃES DE ALMEIDA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matricula Siape n° 1133859, lotada no Câmpus

Luziânia do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os

seguintes cursos: Microsoft Excel 2013 — Avançado, de 31 (trinta e uma) horas, e

Comunicação Escrita, de 40 (quarenta) horas, promovidos pela Fundação Bradesco;

Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico, de 20 (vinte) horas, e Deveres, Proibições e

Responsabilidades do Servidor Público Federal, de 60 (sessenta) horas, promovidos

pelo Instituto Legislativo Brasileiro, perfazendo 151 (cento e cinquenta e uma) horas e

utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10

e § 40, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 22/3/2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

JER

A

MO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMM
U.
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N°851, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001686/2019-31,

conceder à servidora MARIA JOSÉ RODARTE, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula Siape n° 2166078, lotada no Campus Goiânia do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Coordenação

Pedagógica, de 40 (quarenta) horas, e Educação de Jovens e Adultos, de 55

(cinquenta e cinco) horas, promovidos pela Associação Brasileira de Educação

Distância — ABED; Planejamento Estratégico para Organizações Públicas, de 40

(quarenta) horas, e Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos, de 40

(quarenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública,

perfazendo 175 (cento e setenta e cinco) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta)

horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a

partir de 10/4/2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

cl

JE IMO RODRIGUES D SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubnand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONO
MN
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 852, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000404/2019-13,

conceder à servidora THAYLA DE ALMEIDA SILVA, ocupante do cargo de Tradutor

Interprete de Linguagem de Sinais, Matricula Siape n° 2304954, lotada no Câmpus

Jatai do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos:

Ética, Moral e Valores Humanos na Escola, de 60 (sessenta) horas, e Novos Cenários

Educacionais e a Necessidade de Conviver com as Diferenças, de 40 (quarenta) horas,

promovidos pela UNNTESE; e o curso de Extensão em nível de Ensino Superior em

Deficiência e Surdez, de 45 (quarenta e cinco) horas, promovido pela Faculdade Única

de Ipatinga, perfazendo 145 (cento e quarenta e cinco) horas e utilizando 120 (cento e

vinte) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 40, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 16/4/2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

JE4 IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN

IOMM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 853, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000209/2019-31,

conceder ao servidor NANDO JOSE DE SOUZA ROCHA, ocupante do cargo de

Técnico de Tecnologia da Informação, Matricula Siape n° 2171181, lotado na

Coordenação de Tecnologia da Informação do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D III 03 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas pela Universidade

Paulista: 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 23/4/2019.

NIMO RODRIGUES DA SI A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



011

NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 854, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000212/2019-55,

conceder ao RAFAEL ALENCAR RODRIGUES, ocupante do cargo de Jornalista,

Matricula Siape n° 2171127, lotado na Coordenação de Comunicação Social do

Câmpus Senador Canedo do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter

concluído os cursos: Comunicação nas organizações, de 50 (cinquenta) horas,

Fotografia Digital, de 40 (quarenta) horas, Marketing Digital, de 35 (trinta e cinco) horas,

e Técnicas Administrativas, de 60 (sessenta) horas, promovidos pelo Instituto Nacional

de Ensino a Distância, perfazendo 185 (cento e oitenta e cinco) horas e utilizando 180

(cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei

n° 11.091/2005, a partir de 24/4/2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

k

NIMO RODRIGUES DA SI
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200

VA



In

MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 855, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000402/2019-08,

conceder A servidora ANNA CAROLLINE BAIÃO MALAQUIAS, ocupante do cargo de

Auxiliar em Administração, Matricula Siape n° 2175310, lotada na Reitoria do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional, por ter concluído os cursos: Preparação para

Aposentadoria — Caminhos, de 40 (quarenta) horas, Ética e Serviço Público, de 20

(vinte) horas, Provas no Processo Administrativo Disciplinar, de 20 (vinte) horas, e Das

politicas As ações: direitos da pessoa idosa no Brasil, de 40 (quarenta) horas, todos

promovidos pela Escola Nacional de Administração Publica, perfazendo e utilizando

120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei

n°11.091/2005, a partir de 27/4/2019.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 856, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000472/2019-16,

conceder ao servidor MAURÍCIO VICENTE CRUZ, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula Siape n° 1057283, lotado no Câmpus Uruaçu do IFG, Retribuição por

Titulação pelo Titulo de Doutor em Ciências Biológicas pela Universidade Federal de

Goiás, a partir de 25/4/2019, nos ternnos do Art. 17 da Lei n°12.772/2012.

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubtiand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
LIM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÊRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 857, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000277/2019-78,

conceder ao servidor CL0VIS HENRIQUE LEITE DE SOUZA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1040689, lotado no Câmpus Formosa do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo Calico, da Lei

n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidor Matricula Siape De: Para: A partir de:

Clovis Henrique Leite de Souza 1040689 DI-02 DI11-01 26/3/2019

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



en
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 858, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000135/2019-74,

conceder ao servidor FÁBIO FRANCISCO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula Siape n° 2297014, lotado no Campus Valparaiso de Goiás do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidor Matricula Siape De: Para: A partir de:

Fabio Francisco da Silva 2297014 DI-02 DI11-01 17/4/2019

JErINIMO RODRIGUES DA SILV.
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubdand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ME
ON INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 859, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000389/2019-29,

conceder ao servidor DANIEL ORDINE VIEIRA LOPES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1296714, lotado no Campus Formosa do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidor Matricula Siape De: Para: A partir de:

Daniel Ordine Vieira Lopes 1296714 DI-02 DI11-01 29/4/2019

NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IMO

EMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 860, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que determina o artigo 41, § 4°, da Constituição Federal e

o artigo 20, § 1°, da Lei n°8.112/1990, homologar a estabilidade da ex-servidora abaixo

relacionada, lotada no Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG até 31/3/2019, redistribuida

para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasilia em 1°/4/2019,

conforme detalhamento a seguir:

Servidora Cargo
Matricula
Siape

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

Susana Suely Rodrigues
Milhomem Paixão

Professor
EBTT

1804833 10/7/2015 10/7/2018 23738.000551/2016-20

JE 'NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubtiand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
U.
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N°861, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000136/2019-19,

conceder 6 servidora ANA ELIZABETE BARREIRA MACHADO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 2308840, lotada no Cãmpus Valparaiso de Goiás

do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único,

da Lei n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidora Matricula Siape De: Para: A partir de:

Ana Elizabete Barreira Machado 2308840 DI-02 DI11-01 20/4/2019

J ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1,658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
I.
MU INSTITUTO FEDERAL
MI Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE Gaits
REITORIA

PORTARIA N° 862, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 34/2019/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, designar o servidor JOSE RENATO OLIVEIRA DIAS, ocupante

do cargo de Tecn6logo-Formação, Matricula Siape n° 1335950, para, em substituição,

exercer a função de Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do

Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Código FG-2, Uorg-346, no período de 17 a

31 de maio de 2019, em virtude de férias do titular.

JERONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goidnia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EN
NM INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 863, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

109/2019/PRODIRH/IFG, dispensar a servidora JOYLCE RODRIGUES, ocupante do

cargo de Técnico em Secretariado, Matricula Siape n° 1191385, da função de

Coordenadora de Secretaria da Comissão Interinstitucional do Subsistema Integrado

de Atenção à Saúde do Servidor — SIASS IF Goiano e IFG, código FG-2, Uorg-590,

permanecendo seu exercício vinculado à Uorg-590.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE IMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
~~ INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 864, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 153/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, autorizar, exclusivamente em serviços administrativos

e nos limites do Estado de Goiás, os servidores abaixo relacionados a conduzir veiculo

oficial do IFG, até 31/12/2019, conforme detalhannento a seguir:

Servidor(a)
Matricula
Siape

Carteira de
motorista

Categoria Validade Órgão

Fabio Campos Macedo 1219042 00560053040 B 8/2/2024 DETRAN-GO

Paulo Cézar Pereira 271034 02297017041 B 16/11/2022 DETRAN-GO

Sergio Botelho de Oliveira 1329368 03765480533 AB 19/4/2021 DETRAN-GO

Eliezer Marques Faria 1219238 01713881483 AB 16/5/2021 DETRAN-GO

Douglas Pereira da Silva
Pitaluga

1854938 02610776375 AB 13/7/2022 DETRAN-GO

II — Esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da

Normativa para Utilização dos Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria n° 333, de 25

de fevereiro de 2016.

JE IMO RODRIGUES DA SI
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

A



1611M
U.
MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 865, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 30/2019/GE/FOR/IFG e

de acordo com o previsto no art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, alterar a Portaria n° 1.308, de 18 de julho de 2017, designando,

conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de

2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n°

1/2016, celebrado entre o Cãmpus Formosa do IFG e a empresa NET PROJETOS

EIRELI, cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza e jardinagem, conforme

detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula Siape

Gestor Ricardo Noronha Tristão 1816562

Fiscal Técnico Cilene Moreira Ribeiro Mendes 1838248

Fiscal Substituto Amado Rodrigues da Silva 1941642

Fiscal Administrativo Alessandro Rodrigues Vidal 2067027

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MM. INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 866, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 797, de 24 de abril de 2019, que designou

servidores e discentes para comporem o Comitê Gestor Local de Acompanhamento de

Egressos do Campus Inhumas do IFG, indicando-se o Coordenador e a Vice-

Coordenadora do referido Comitê, conforme detalhamento a seguir:

Membros Função Matricula

Alex Santos Bandeira Barra
(Coordenador)

Representante do Setor de Apoio
Pedagógico

1418223

Karla Ferreira Dias Cassiano Representante dos Coordenadores dos
Cursos Superiores

1766214
(Vice-Coordenadora)

Daniel Aldo Soares
Representante dos Coordenadores dos

Cursos Técnicos
1564786

Érison Ferreira Mendonça Filho Representante do Conselho de Câmpus 1564452

Thaysa dos Anjos Silva
Romanhol

Coordenador do Serviço de Interação Escola-
Empresa

2058398

Rondinele Alves Ferreira Júnior
Representante do Conselho de
Representantes de Turmas

20181030030171

BrunieIly Miguel Martins Representante discente de curso superior 20161030020210

Bisa Bianca Pires e Silva Representante discente de curso técnico 20191030060019

Deovaldo Montagnini de
Castro Filho

Representante discente egresso de curso
superior

Carlos Vinicius Arantes Fabino
Representante discente egresso de

curso técnico
-

JERONIMO RODRIGUES DA SILV.
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ME
MI INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 867, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

108/2019/PRODIRH/IFG, dispensar o servidor HÉVERTON BARROS DE MACEDO,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1630303, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Manutenção e Suporte

em Informática do Câmpus Jatai do IFG, Código FCC, Uorg-177, ficando seu exercício

vinculado ã Uorg-29.

II — Designar o servidor DANILLO VAZ BORGES DE ASSIS, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1350985, para exercer a função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Manutenção e Suporte

em Informática do Câmpus Jatai do IFG, Código FCC, Uorg-177.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE7.0NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



0110
NM
URU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 868, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 90/2019/PROAD/IFG,

nomear o servidor DIEGO SILVA XAVIER, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em

Administração, Matricula Siape n° 1963087, para, em substituição, exercer o cargo de

Diretor de Administração e Gestão Orçamentária do IFG, Código CD-3, Uorg-106, no

período de 29 de abril a 30 de junho de 2019, em virtude de afastamento do titular.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 869, DE 2 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

111/2019/PRODIRH/IFG, dispensar o servidor WELLINGTON SANTOS MARTINS,

ocupante do cargo de Técnico em Agrimensura, Matricula Siape n° 1037594, da função

de Coordenação de Projetos e Infraestrutura da Pró-Reitoria de Administração do IFG,

código FG-2, Uorg-108, permanecendo seu exercício vinculado a Uorg-108.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE

1

RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
WI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 870, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000265/2019-95 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor FLAVIO GOMES DE OLIVEIRA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 2288695, lotado no

Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, para

participar do VI Simpósio Internacional de Inovação em Midias Interativas (SIIMI/2019), a

se realizar em Buenos Aires, Argentina, no período de 6 a 10 de maio de 2019, com

trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 8

de julho de 2016.

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
NM INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 871, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.000271/2019-33,

conceder ao servidor ANDRÈ LUIZ DOS SANTOS VARGAS, ocupante do cargo de

Assistente de Aluno, Matricula Siape n° 2404876, lotado no Departamento de Areas
Acadêmicas do Campus Goiânia Oeste do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do

Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: C II 2 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Doutorado em História pela Universidade Federal de Goiás: 75% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 26/4/2019.

JER IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubdand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 872, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000185/2019-31,

conceder à servidora LARA PATRICIA DE LIMA CAVALCANTE, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 2250601, lotada no Câmpus Aguas Lindas de
Goias do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo

único, da Lei n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidora Matricula Siape De: Para: A partir de:

Lara Patricia de Lima Cavalcante 2250601 DI1-1 DIII-1 29/04/2019

JE

A

RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 873, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 37/2019/GAB/

VALPARAISO, designar o servidor LUIZ HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA,

ocupante do cargo de Produtor Cultural, Matricula Siape n° 1942321, para, em

substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Valparaiso de Goiás

do IFG, código FG-1, Uorg-442, nos períodos de 10 a 17 de maio e de 21 a 24 de maio

de 2019, em virtude de férias da titular.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. G': 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



IBM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 874, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 45/2019/DG/IFG/Campus

Senador Canedo, nomear o servidor AUGUSTO MARTINS FERREIRA, ocupante do

cargo efetivo de Técnico em Edificações, Matricula Siape n° 2162217, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerência de Administração do Campus Senador

Canedo do IFG, Código CD-4, Uorg-369, no período de 6 a 20 de maio de 2019, em

virtude de férias do titular.

JE IMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
INSTITUTO FEDERAL

•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 875, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

110/2019/PRODIRH/IFG, dispensar o servidor JOSE FONSECA DE MENEZES,

ocupante do cargo de Almoxarife, Matricula Siape n° 270888, da função de

Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Goiania do IFG, código FG-2,

Uorg-158.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

1

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 876, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 35/2019/CAMPUS

GOIANIA OESTE/IFG, designar a servidora LETICIA CUNHA FERNANDES, ocupante

do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula Siape n° 2227392,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão do Campus Goiânia Oeste do IFG, código CD-4, Uorg-344, no período de 13

a 24 de maio de 2019, em virtude de férias da titular.

JE: NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-CO
Fone: (62) 3612-2200



S.
ENE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 877, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23469.000529/2019-40,

remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, a servidora KELY

LOPES CAIADO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1494624,

do Campus Aparecida de Goiânia para o Câmpus Goiânia Oeste do IFG, nos termos

do Art. 36, parágrafo Calico, inciso II, da Lei n°8.112/1990.

II — Remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, o

servidor ALAN DUMONT CLEMENTE, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula Siape n° 1496394, do Câmpus Goiânia Oeste para o Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei n°8.112/1990.

NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 878, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000155/2019-23,

conceder à servidora ANA CRISTINA DA MATA VEIGA JARDIM, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula Siape n° 1016971, lotada no Câmpus Cidade

de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos:

Excelência no Atendimento, de 20 (vinte) horas, promovido pelo Instituto Legislativo

Brasileiro; Noções de Administração Pública, de 120 (cento e vinte) horas, promovido

pela Associação Brasileira de Educação Online e Operação e Manutenção de Tratores

Agrícolas, de 24 (vinte e quatro) horas, promovido pelo Serviço Nacional de

Aprendizagem Rural, perfazendo 164 (cento e sessenta e quatro) horas e utilizando

150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da

Lei n°11.091/2005, a partir de 16/4/2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
I.
MMM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 879, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

34/2019/GA/IFG/CAMPUS SENADOR CANEDO e de acordo com o previsto no art. 67

da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, alterar a Portaria n°

1.308, de 18 de julho de 2017, designando, conforme disciplinado na Instrução

Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 7/2018, celebrado entre o

Campus Senador Canedo do IFG e a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE

CARTÕES LTDA., cujo objeto é a contração de serviços de abastecimento e

manutenção dos veículos oficiais, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matricula Siape

lzac Vieira Chaves Gestor 2257720

Augusto Martins Ferreira Fiscal 2162217

Ana Cristina de Assis Margal Fiscal Substituto 2360191

Rodrigo Augusto Borges Cabral Fiscal Administrativo 1052062

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

JE-.0% IMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



In
S.
IIIIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 880, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

35/2019/GA/IFG/CAMPUS SENADOR CANEDO e de acordo com o previsto no art. 67

da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, alterar a Portaria n°

1.308, de 18 de julho de 2017, designando, conforme disciplinado na Instrução

Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 3/2019, celebrado entre o

Campus Senador Canedo do IFG e a empresa TECNOSET INFORMÁTICA

PRODUTOS E SERVIÇOS, cujo objeto é a contração de solução para impressão, com

fornecimento de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões, manutenção

preventiva e corretiva dos equipamentos, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matricula Siape

lzac Vieira Chaves Gestor 2257720

Augusto Martins Ferreira Fiscal 2162217

Ana Cristina de Assis Mar9a1 Fiscal Substituto 2360191

Rodrigo Augusto Borges Cabral Fiscal Administrativo 1052062

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de atlas
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
NO INSTITUTO FEDERAL
ME Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 881, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001870/2019-81 e na

Resolução CONSUP/IFG n° 15, de 18 de abril de 2016, conceder ao servidor

ANTÔNIO PASQUALETTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n°

1282314, lotado no Departamento de Areas Acadêmicas II do Campus Goiânia do IFG,

Licença para Capacitação, pelo período de 13/5/2019 a 5/7/2019.

J ONIMO RODRIGUES DA SRJVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



*ME

MOM INSTITUTO FEDERAL
.11 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 882, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000305/2019-15,

remover, conforme laudo médico pericial do Subsistema Integrado de Atenção á Saúde

do Servidor (SIASS), a pedido, por motivo de saúde, independente do interesse da

Administração, o servidor R0MULO DAVI ALBUQUERQUE ANDRADE, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1730077, do Câmpus Luziânia para o

Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG, a partir da data de emissão desta Portaria, nos

termos do Art. 36, parágrafo único, inciso Ill, alínea "b", da Lei n° 8.112/1990.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



•••
U.
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 883, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000204/2019-14,

conceder à servidora NILVA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo

de Tecnálogo-Formação, Matricula Siape n° 2964625, lotada no Câmpus Inhumas do

IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter participado da XIV Semana de

Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas, de 32 (trinta e

duas) horas, promovida pela Escola de Administração Fazendária; e por ter concluído o

curso: Planejamento Estratégico para Organizações Públicas, de 40 (quarenta) horas,

promovido pela Escola Nacional de Administração Pública e Planejamento Estratégico,

de 120 (cento e vinte) horas, promovido pelo Instituto de Ensino Profissionalizante

Capacitar, perfazendo 192 (cento e noventa e duas) horas e utilizando 180 (cento e

cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 7/5/2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ION
MI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 884, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000413/2019-20,

conceder A servidora NAYARA LUIZ PIRES, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório-Area, Matricula Siape n° 1988399, lotada no Câmpus Formosa do IFG,

Licença Remunerada A Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias

consecutivos, a partir de 19/4/2019, nos termos do § 10 do Artigo 207 da Lei n°

8.112/1990.

JER O R DRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubtiand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 885, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001065/2019-58,

conceder ao servidor THIAGO VEDOVATTO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula Siape n° 1768136, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, Retribuição por

Titulação por ter recebido o Titulo de Doutor em Estatística pela Universidade Federal

de Pernambuco, a partir de 26/4/2019, nos termos do Art. 17 da Lei n° 12.772/2012.

JER lIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



1111111
S.
NUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 886, DE 3 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no Artigo 4° do Regimento do Conselho

Superior, aprovado pela Resolução CONSUP/IFG, de n° 11 de 06 de julho de 2015,

atualizar, a partir de 22 de abril de 2019, a composição do Conselho Superior (Consup)

do IFG, que teve sua última alteração dada pela Portaria n° 540, de 18 de março de

2019, conforme detalhamento a seguir:

Membros Exercício Representação Função

Patricia Santiago Vieira Furtado Campus Anápolis
Representante dos servidores

docentes
1° Titular

Elder Geraldo Domingues Cámpus Goiânia
Representante dos servidores

docentes
2° Titular

Moisés Greg6rio da Silva
Campus Aparecida de

Goiania
Representante dos servidores

docentes
3° Titular

Fernando dos Reis de Carvalho Cãmpus Itumbiara
Representante dos servidores

docentes
4° Titular

Renato Araújo Teixeira Campus Inhumas
Representante dos servidores

docentes
5° Titular

Wagner Pereira Lopes Campus Jatai
Representante dos servidores

docentes
1° Suplente

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno Campus Goiânia
Representante dos servidores

docentes
2° Suplente

Vandré Antonio de Assis Gomes Campus Uruagu
Representante dos servidores

docentes
3° Suplente

Alan de Freitas Oliveira Campus Anápolis Representante dos servidores
docentes

4° Suplente

Geraldo Witeze Junior Campus Formosa
Representante dos servidores

docentes 5° Suplente

Claudinei Souza Franga Cámpus Goiânia Representante do corpo discente 1° Titular

Alice Alves Lima Campus Formosa Representante do corpo discente 2° Titular

Fernando Augusto Messias Cãmpus Goiania
Representante dos servidores

técnico-administrativos
1° Titular

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Shilton Caldeira Nunes Campus Goiania Oeste
Representante dos servidores

técnico-administrativos
2° Titular

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria
Representante dos servidores

técnico-administrativos
3° Titular

Alessandro Ribeiro de Sousa Campus Inhumas
Representante dos servidores

técnico-administrativos
4° Titular

Tharles Júnior de Souza Campus Anápolis
Representante dos servidores

técnico-administrativos
5° Titular

ReginaIdo de Fatima Gomes
Pacheco

Campus Inhumas
Representante dos servidores

técnico-administrativos
1° Suplente

Rafael Cortês Ferreira
Campus
Jatai

Representante dos servidores
técnico-administrativos

2° Suplente

Alexandre Borges Femandes
Camozzi

Campus Formosa
Representante dos servidores

técnico-administrativos
3° Suplente

Renistenes Eunice Costa
Campelo

Campus ltumbiara
Representante dos servidores

técnico-administrativos
4° Suplente

José Carlos Barros Silva
Pró-Reitoria de
Administração

Representante indicado pelo Colégio
de Dirigentes

Titular

Amaury Franga Araujo

Pró-Reitoria de
Desenvolvimento Representante indicado pelo Colégio

de Dirigentes
Suplente

Institucional e Recursos
Humanos

Oneida Cristina Gomes Barcelos
Irigon

Pró-Reitoria de Ensino
Representante indicada pelo Colégio

de Dirigentes
Titular

Daniel Silva Barbosa
Pró-Reitoria de

Extensão
Representante indicado pelo Colégio

de Dirigentes
Suplente

Sandro Ramos de Lima Campus Cidade de
Goias

Representante indicado pelo Colégio
de Dirigentes

Titular

Joao Marcos Bailão de Lima
Campus Valparaiso de

Goias
Representante indicada Colégio

Suplente
pelo

de Dirigentes

Aline Silva Barroso Campus ltumbiara
Representante indicada pelo 

ColégioTitular
de Dirigentes

Ubaldo Eleutério da Silva Campus Goiania Oeste
Representante indicado pelo 

ColégioSuplentede Dirigentes

Ana Lúcia Siqueira de Oliveira
Campus Aparecida de

Goiania
Representante indicada pelo Colégio

de Dirigentes
Titular

Reinaldo de Lima Reis Junior Campus Luziania
Representante indicado p ioelo Colég

de Dirigentes
Suplente

Thiberio Jardim de Oliveira ---
Representante dos egressos indicado

pelo Sindicato dos Técnicos
Industriais no Estado de Goias

Titular

Joao Batista da Silva --
Representante dos egressos indicado

pelo Sindicato dos Técnicos
Industriais no Estado de Goias

Suplente

Joao Rocha de Assis --
Representante dos egressos indicado

pelo Sindicato dos Técnicos
Industriais no Estado de Goias

Titular

Davi Miranda Silva ---
Representante dos egressos indicado

pelo Sindicato dos Técnicos
Industriais no Estado de Goias

Suplente

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
ME
EMI INSTITUTO FEDERAL
MI Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

Hélio Naves ---
Representante da sociedade civil
indicado pela Federação das

Indústrias do Estado de Goiás — FIEG
Titular

Ivan da Glória Teixeira --
Representante da sociedade civil
indicado pela Federação das

Indústrias do Estado de Goiás — FIEG
Suplente

Márcia Pereira Carvalho
Representante da sociedade civil

indicada pelo Sistema Federação do
Comércio/SESC/SENAC-GO

Titular

Rosilda da Rocha Campos --
Representante da sociedade civil

indicada pelo Sistema Federação do
Comércio/SESC/SENAC-GO

Suplente

Sherman de Souza Pires --
Representante da sociedade civil
indicado pela Força Sindical em

Goiás
Titular

Eugênio Francisco de Oliveira ---
Representante da sociedade civil
indicado pela Força Sindical em

Goiás
Suplente

Márcio César Pereira ---

Representante do setor público
indicado pela Secretaria de

Desenvolvimento e Inovação do
Estado de Goiás

Titular

Vicente Pereira de Almeida -

Representante do Ministério da
Educação indicado pela Secretaria de
Educação Profissional e Tecnológica

— SETEC

Titular

Luiz Simão Staszczak ---

Representante do Ministério da
Educação indicado pela Secretaria de
Educação Profissional e Tecnológica

— SETEC

Suplente

II — Ratificar que o término do mandato dos conselheiros acima

relacionados incidirá em 3 de julho de 2019.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiênia-GO
Fone: (62) 3612-2200


